

# Geneo X Glo2Facial

## Nowy wymiar pielęgnacji

To zabieg, który w trzech krokach odblokowuje naturalne „supermoce” organizmu i przywraca równowagę skórze.

Urządzenie kosmetyczne Geneo X pozwala wykonywać zabiegi, które mają na celu pobudzenie naturalnych procesów zachodzących w skórze, a opierają się na wykorzystaniu naturalnego, niezbędnego dla organizmu pierwiastka – tlenu. Procedurę Geneo X Glo2Facial wykonuje się w trzech krokach.

### Krok 1. Oxfolation™

To połączenie złuszczenia i naturalnego procesu dotleniania organizmu (efekt Bohra). Zabieg można dostosować do potrzeb każdej skóry dzięki użyciu wybranej kapsułki. Każda z kapsułek zawiera oddziałujące na określone problemy skórne ekstrakty roślinne, aktywowane bezpośrednio na skórze.

### Krok 2. Tripollar RF wzbogacony o technologię ESA

Wykorzystanie głowicy do fali radiowej podczas zabiegu pozwala na pobudzenie odnowy skóry poprzez stymulowanie produkcji włókien kolagenu i elastyny. Skoncentrowana energia RF w sposób bezpieczny i efektywny ogrzewa skórę właściwą, prowadząc do jej obkurczenia i ujędrnienia.

Z kolei technologia ESA oddziałuje na głębokie warstwy skóry w celu pobudzenia naturalnych mechanizmów leczniczych i reaktywacji uśpionych komórek. ESA to metoda zwiększania elastyczności skóry poprzez jednoczesne działanie impulsów elektrycznych i energii RF.

### Krok 3. Lux

W tym wypadku działamy falami ultradźwiękowymi, które za pomocą mikrowibracji delikatnie stymulują skórę. Dzięki temu zwiększa się jej przepuszczalność, co umożliwia lepsze wchłanianie składników aktywnych z serum.

Celem tego etapu jest oddziaływanie na skórę na jej najgłębszych poziomach, a tym samym poprawa jej odżywienia. To z kolei przekłada się na czas utrzymywania się efektów zabiegowych.

## Masaż

Każdy z zabiegów można dodatkowo wzbogacić masażem, który wpływa na zwiększenie przepływu krwi i limfy, przyspieszając dostarczanie składników aktywnych do skóry. Dzięki efektowi drenażu limfatycznego zmniejszają się zaczerwienienie i opuchlizna. Masaż ujędrnia i uelastycznia skórę, a także uwalnia od negatywnych emocji i stresów.

## Kapsułki

W zależności od potrzeb skóry do zabiegu wybiera się odpowiednią kapsułkę zawierającą składniki aktywne:

- Balance dla skóry tłustej i trądzikowej usuwa zanieczyszczenia, zwalcza trądzik i reguluje produkcję sebum,
- Illuminate dla skóry z przebarwieniami ujednocila koloryt cery i reguluje pigmentację,
- Revive redukuje drobne zmarszczki, poprawia teksturę skóry i wygładza jej powierzchnię,
- Retouch z kwasami jest przeznaczony do intensywnego złuszczenia,
- Hydrate dla suchej, matowej skóry zwiększa zatrzymywanie wilgoci i wzmacnia barierę skórą,
- Glam zapobiega wczesnym oznakom starzenia, poprawia elastyczność skóry i zapobiega utracie kolagenu,
- Detox dla skóry narażonej na działanie alergenów chroni ją przed stresorami środowiskowymi.

## Efekty zabiegu

Zabieg Geneo X Glo2Facial pozwala ujędrnić skórę, zwiększyć jej napięcie i poziom nawilżenia, widoczna jest też poprawa stanu cery tłustej i matowej, a także redukcja drobnych zmarszczek, przebarwień i wyrównanie struktury skóry.

Geneo X jest urządzeniem kosmetycznym. Więcej informacji dla profesjonalistów w zakresie zastosowania, bezpieczeństwa i działania Geneo X znajdziesz na:

<https://itpestetyka.pl/geneo-x/>

